
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

OF. 456

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício n° 36.101-689/2012, de 28 de
agosto de 2012, do Procurador Geral Adjunto do Estado, para Assuntos
Administrativos, da Procuradoria Geral do Estado,

RESOLVE promover, por antiguidade, de conformidade com o disposto
no Art. 42 e Art. 44 da Lei Complementar n° 056, de 01 de novembro de
2005 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado), o Procurador do
Estado Substituto – ALEX GAL VAO SILVA , para Procurador do Estado
de 1ª Classe, da Procuradoria Geral do Estado.

OF. 983



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

Governo do Estado do Piauí
JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO

Portaria nº 029/2012 – PRES           Teresina, 15 de Outubro de 2012.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAUI - JUCEPI , Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

1.CONCEDER a servidora Shirley Ferreira Costa Mendonça, Matrícula
nº 016736-7, Procuradora, servidora desta Junta Comercial do Estado do Piauí
– JUCEPI, 90(noventa) dias de licença Prêmio, por assiduidade referente ao 6º
qüinqüênio, de 17.05.2001 á 17.05.2006, referente a 3 meses ou seja 90(noventa)
dias, de acordo com o Art. 91 da Lei Complementar nº 13 de 03.01.1994, e que
será gozada no período de 20.08.2012 á 16.11.2012.

2. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

 Cientifique-se e cumpra-se.

 Teresina, 15 de outubro de 2012.

Cláudio Tinôco Tajra
Presidente

Portaria nº 030/2012 – PRES           Teresina, 15 de Outubro de 2012.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO
PIAUI - JUCEPI , Cláudio Tinôco Tajra, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

1.DESIGNAR a servidora  Maria do Amparo Quaresma, matricula
001452-4, Agente Técnico de Serviço, para substituir temporariamente a
servidora  Maura Lúcia Fernandes Rodrigues, matricula 001640-3,
Supervisora de Orçamentos e Finanças, DAÍ -7, por motivo de férias
regulamentares do ano 2011, no período de 01.11.2012 a 30.30.2012.

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Cientifique-se e cumpra-se.

Cláudio Tinôco Tajra
PRESIDENTE DA JUCEPI

OF.  248

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
Gabinete da Secretária

PORTARIA  Nº 040/12 – GAB.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – SETRE , por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias, pelo período de 30 (trinta) dias, à
Coordenadora da Unidade do Sistema Nacional de Emprego –
SinePiauí do município de Picos(PI), SILVANA MARIA  MARTINS
GRANJA MONTEIRO , matrícula nº 258750-5, que serão gozadas no
período de 05/11 a 04/12/2012;

Art. 2º - Fica estabelecido que a servidora FRANCISCA
MEDIANEIRA  DANTAS, Técnico Auxiliar , matrícula nº 042116-2,
substituirá a mesma durante o período do seu afastamento;

Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 23 de outubro de 2012

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  462

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA PRAD No 0421/2012, 31 de Agosto de 2012.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da Universidade
Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação constante da Portaria
GR/UESPI/N° 0364/2012 de 05 de Junho de 2012, Portaria GR/UESPI Nº 0373/
2012 de 12 de Junho de 2012 e do Regimento Geral da UESPI e, considerando
o processo administrativo Nº 08064/12,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria DRH/SDD nº 4295/2004, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos no artigo
91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença prêmio por Assiduidade antes da edição da lei
Complementar Estadual nº 84/2007.

RESOLVE: conceder a JOSÉ EDUARDO VASCONCELOS DE
CARVALHO, Professor SE VIII, da Secretaria de Educação, cedido paraesta
Universidade, em 02.04.1990, lotado na Biblioteca, a fruição e gozo de 90
(noventa) dias de licença Prêmio por assiduidade, no período de: 01/09/2012
30/11/2012, referente ao quinquênio de 06/04/1986 a 05/04/19991, nos termos
da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FRANCISCO CANINDÉ DIAS ALVES
Pró-ReitordeAdministraçãoeRecursosHumanos-PRAD

MAT.: 079509-7/FUESPI

OF.  192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA  JUSTIÇA

OF.  630



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº 374 /2012-GDG

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando denúncia formulada pela funcionaria Regina
Lúcia de Brito Rabelo, alegando agressão física e verbal com palavras
de baixo calão pela funcionária Maria Cecília Vieira Cardoso.

R E S O L V E :

Art. 1º - CONSTITUIR uma Comissão de Sindicância
Administrativa, composta pelos Procuradores Autárquicos José Francisco
Benício de Macedo, Segisnando Messias Ramos de Alencar, Jandira Maria
Nunes Martins Mendes e como secretária a Sra. Regina Célia Mendes,
para sob a Presidência do primeiro apurar os fatos sobre a denúncia
formulada pela funcionaria Regina Lúcia de Brito Rabelo.

Art. 2º - Conceder a esta Comissão o prazo de 60(sessenta)
dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral do DETRAN/PI, Teresina, 23 de
outubro de 2012.

JOSÉ ANTONIO VASCONCELOS
Diretor Geral do DETRAN/PI

PORTARIA Nº 375/2012/GDG/DETRAN-PI, DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRANSITO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições gerais,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 30 da Portaria nº 107/
2012/DETRAN/PI, de 04 de maio de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica instalado o Comitê Permanente de Educação para o
Trânsito, que funcionará na sede da Escola Piauiense de Trânsito,
localizada na rua Joca Broxado, s/n, bairro Redenção, Teresina-PI.

Art. 2º. O Comitê de que trata o artigo anterior será composto
pelos seguintes membros:

I- Gemma Galgani de Holanda Barros – Representante do
DETRAN/PI, que o presidirá.
II- Cláudio Roberto Gaiewski Martions – Representante da
ANFAPV, na condição de membro.
III- Marcone Gomes Alçves – Representante da AFAPV, na
condição de membro.

Art. 3º. Compete ao Comitê Permanente de Educação para o Trânsito:

I – gestão dos valores repassados pela empresas credenciadas para
lacração de placas e tarjetas de identificação de veículos automotores;
II - promover campanhas educativas sobre a temática trânsito
em seus variados seguimentos;
III – promover eventos referentes ao tema trânsito,
especialmente no que abrange discussões com a sociedade
para a redução dos acidentes de trânsito;
IV - possibilitar a capacitação e participação dos membros em
eventos fora do Piauí, voltados para a Educação no Trânsito.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se

José Antônio Vasconcelos
DIRETOR-GERAL

DETRAN/PIS

OF.  383

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
NÚCLEO DE CONTROLE DE GESTÃO

PORTARIA N° 055/2012

O DIRETOR GERAL  DA MATERNIDADE DONA EVANGELINA
ROSA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Ar t. 1°. Tornar sem efeito a PORTARIA N° 039/2010,

Ar t. 2°. Com fulcro no Art. 1° do Decreto Estadual n° 11.434, de 14 de julho de
2004, instituir o NÚCLEO DE CONTROLE DE GESTÃO – NCG, com os artigos
2° e 3°, inciso II do referido Diploma Legal, as servidoras, abaixo relacionadas,
as quais atuarão no âmbito desta Maternidade.

1. COORDENADORA:   Conceição de Maria Carvalho de Oliveira
                                                    Matricula: 036.348-X
                                                     CPF: 227.212.153-53

2.MEMBROS:  Lenir Maria Nunes Jardim
                                     Matricula: 036.075-9
                                      CPF: 286.358.503-78
                                     Ana Maria de Almeida Neta
                                     Matricula: 021.186-9
                                      CPF: 287.199.643-15
                                     Hayama Leles Medeiros Brandão
                                     Matricula: 213.555-8
                                      CPF: 041.898.263-59
                                     Vigência: 01.10.2014
                                    Fundamentação: decreto 11.434, de 14/07/2004.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA, em Teresina (PI), 01 de outubro de 2012.

Dr. FRANCISCO DE SOUSA MARTINS NETO
Diretor Geral

OF.  537

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas legais,
RESOLVE:

• PORTARIA nº 000490, de 17 de outubro de 2012 – Lotar, o servidor JOSÉ
IVAN LOPES DA SILVA, Técnico Júnior II, Matrícula nº 092321-4, do quadro
de pessoal da Secretaria de Planejamento - SEPLAN, à disposição desta SESAPI,
para que o mesmo preste seus serviços junto a  Superintendência de
Organização do Sistema de Saúde das Unidades de Referência – SUPAS/
SEDE, com ônus para o órgão requisitante, até 31 de dezembro de 2012.

• PORTARIA  nº 000491, de 17 de outubro de 2012 – Remover, a pedido, a
servidora MARIA JEANE DE ALMONDES SOUSA, Aux. de Serviços,
Matrícula nº 209672-2, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da
Saúde, lotada na Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas – DUGP/SEDE,
para que a mesma preste seus serviços junto ao Centro de Referência em
Saúde do Trabalhador - CEREST, no município de Picos - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 23 de
Outubro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1655



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL-CEAS/PI
CRIADO PELA  LEI ESTADUAL  Nº. 4.818/95

RESOLUÇÃO Nº. 20 DE 11 DE ABRIL  DE 2012

Aprova a Prestação de Contas do Projeto
Implantação e Implementação do Núcleo
de Apoio à Família – Portal do Alvorada

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PI,
em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2012,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de
dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela
Lei Estadual n° 4.818/95.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a Prestação de Contas do Projeto Implantação e
Implementação do Núcleo de Apoio à Família – Portal do Alvorada.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 10 de outubro de 2012.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 21 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

Aprova a Prestação de Contas dos
Recursos repassados aos Municípios em
Gestão Estadual PETI BOLSA 2008/2009/
2010

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PI,
em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2012,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de
dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela
Lei Estadual n° 4.818/95.

RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar a Prestação de Contas dos Recursos repassados aos
Municípios em Gestão Estadual PETI BOLSA 2008/2009/2010 .

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 10 de outubro de 2012.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 22 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

Aprova a Prestação de Contas  Recursos
repassados aos Municípios em Gestão
Estadual PETI JORNADA 2008/2009/2010

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PI,
em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2012,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de

dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela
Lei Estadual n° 4.818/95.

RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar a Prestação de Contas dos Recursos repassados aos
Muncicípios em Gestão Estadual PETI JORNADA 2008/2009/2010 .

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 10 de outubro de 2012.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 23 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

Aprova a Prestação de Contas  PBT 2008/
2009/2010

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PI,
em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2012,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de
dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela
Lei Estadual n° 4.818/95.

RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar a Prestação de Contas PBT 2008/2009/2010.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 10 de outubro de 2012.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 24 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

Aprova a Prestação de Contas do
Convênio IGDBF/2010.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PI,
em Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2012,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Lei n.º 8.742, de 7 de
dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e pela
Lei Estadual n° 4.818/95.

RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar a Prestação de Contas do Convênio IGDBF/2010.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 10 de outubro de 2012.

Sâmia Cristina Pereira da Silva
Presidente do CEAS/PI

OF.  988



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria Estadual de Educação e Cultura - SEDUC
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 016/2012

Processos Administrativos nº 0050948/2012; 0050981/2012; 0050977/
2012; 0050994/2012;

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC/
PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 016/2012
do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e
suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de
Construção de Escolas Padrão FNDE com 04 (quatro) Salas de Aula nos
Municípios de Luís Correia, Piripiri, José de Freitas e Paulistana/PI. ABERTURA:
27/11/2012 às 09:00h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global
- VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais) não reembolsáveis, pagáveis a
SEDUC/PI, Conta 112.935-X, Agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida
autenticação. Recursos: Acordo de Empréstimo nº 8182/BANCO MUNDIAL
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI,
Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 23 de outubro de 2012.

Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 017/2012

Processos Administrativos nº 0049263/2012; 0049860/2012; 0049861/
2012; 0049268/2012; 0049266/2012;

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC/
PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 017/2012
do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e
suas alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de
construção de escola padrão FNDE com 06 (seis) salas de aula nos municípios
de Santo Antônio dos Milagres, Bonfim do Piauí, Coronel José Dias, Santa Luz
e São Gonçalo do Gurguéia. ABERTURA: 28/11/2012 às 09:00h. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$ 100,00
(cem reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, Conta 112.935-X, Agência
3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. Recursos: Acordo de
Empréstimo nº 8182/BANCO MUNDIAL INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86)
3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2012.

 José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 030/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC/
PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2012 do tipo
“Menor Preço por Lote”, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.º 0046873/
2012; 0048035/2012, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO: LOTE 01: Construção do Muro da
U. E. João Cândido; Adequação de Parte do Prédio da Escola Normal; Instalação
de 01 Reservatório da U. E. Liceu Parnaibano, todos no município de Parnaíba/
PI, LOTE 02: Reforma das U. E. Alberto Monteiro e Anicota Bulamarqui no
município de Teresina. ABERTURA: 12/11/2012 às 09h:00min. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário - VALOR DO EDITAL: R$ 30,00
(trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-X, agência
3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSO: FUNDEB.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI,
Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  286

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 009/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura -
SEDUC/PI dá ciência a todos que, em atenção aos autos da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 009/2012 (Processo Administrativo
nº 0010270/2012), que visa à Contratação dos Serviços de Consultoria
Técnica para levantamento de campo e/ou elaboração de projetos de
reforma e ampliação de prédios escolares do Estado do Piauí para
alimentar o PAR 2011/2012, cujo Aviso de Licitação fora publicado no
DOE/PI nº 186, pág. 23, de 02.10.12, bem como no DOU nº 191, Seção 3,
pág. 211, de 02.10.12, pelo que fica adiada a data de abertura do certame
para o dia: 14/11/2012 às 09h:00min.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2012.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  287

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna pública a homologação da Tomada de Preços
nº 027/2012, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.º 0037038/2012;
0029705/2012, referente à Execução dos Serviços de LOTE 01:
Reforma e Ampliação da U. E. Darcy Araújo, no município de
Teresina/PI; LOTE 02: Reforma e Ampliação da U. E. Maria da
Mercês, no município de Cabeceiras/PI. Recursos: FUNDEB.
Empresas Vencedoras: EMCIL EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA (lote 02); GOOD SERV LTDA(lote 01).

Teresina (PI), 11 de outubro de 2012.

 José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  277

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
Gabinete da Secretária

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 014/2012

DA ESPÉCIE: Extrato do Termo de Convênio Nº 014/2012 - firmado
entre a Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do Estado do
Piauí – SETRE e a Empresa INSTITUTO COMRADIO DO BRASIL.

OBJETO: A parceria entre as partes com o fim de promover e chancelar
O Curso Técnico em Rádio e Televisão, conforme descrito na Cláusula
Primeira do Objeto.

RECURSOS: Serão oriundos de apoio financeiro, gerado através do
Projeto Social JOVENS RADIALISTAS DO SEMIÁRIDO, advindos
da organização Suiça Brucke Le Pont, mediante termo de cooperação
internacional Nº BRA 11-2-07, bem como outros projetos firmados com
Instituto Comradio do Brasil. A aplicação dos referidos recursos é
auditada pela empresa AUDÍPER-AUDITORES INDEPENDENTES S/
S. Não haverá dispêndio de recursos do Tesouro Estadual na execução
deste Convênio.

DA VIGÊNCIA: Este convênio terá a duração de 36 (trinta e seis)
meses, contados a partir de 01 de janeiro de 2013 até o dia 31 de
dezembro de 2015, sem renovação automática.

SIGNATÁRIOS: 1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
                                2. INSTITUTO COMRADIO DO BRASIL/ Contratada

OF.  457



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3155/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Sigmax – Vendas e Serviços Ltda.
Objeto: Contratação do serviço de Assistência Técnica especializada
em monitores Multiparamétricos e oxímetros de pulso
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4302/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Sigmax – Vendas e Serviços Ltda.
Objeto: Peças para mesa cirúrgica
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 6.281,00 (Seis mil duzentos e oitenta e um reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4510/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Shimadzu do Brasil Comércio Ltda.
Objeto: Aquisição do serviço de manutenção preventiva e corretiva
em equipamento de tomografia computadorizada
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25.
Valor Global Estimado: R$ 51.900,00 (Cinqüenta e um mil e novecentos reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4379/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): GE Healthcare do Brasil Com. e Serviços
Objeto: Aquisição de peças de reposição para arco cirúrgico GE
modelo Oec 7500
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 8.740,14 (Oito mil setecentos e quarenta
reais e quatorze centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3033/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Biosystems Ne Com. de Prod. e Hosp. Ltda
Objeto: Aquisição de Material de Laboratório
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 129.600,00 (Cento e vinte e nove mil e
seiscentos reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4586/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirúrgico Ltda;
Distrimed - Comercio e Representacões Ltda; E. M. M. Mota -
Distribuidora Multmed; Farmace - Ind. Quim. Farm. Cearence Ltda;
Tecniquimica - J. Nerval de Sousa
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comuns
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.

Valor:  R$ 159.176,42 (Cento e cinqüenta e nove mil cento e setenta e
seis reais e quarenta e dois centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4593/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Distribuidora de Drogas Ltda
Objeto: Material Médico Hospitalar
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, II.
Valor:  R$ 7.990,00 (Sete mil novecentos e noventa reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4346/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Distrimed - Comercio e Representacões Ltda
Objeto: Aquisição de Detergente Enzimático
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 7.470,00 (Sete mil quatrocentos e setenta reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4662/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Spine Medical Produtos Hospitalares Ltda
Objeto: Aquisição de placa de Philo em Titânio
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 23 de Outubro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Dr. Eduardo André S. Ramos.
Pres. da Comissão de Licitação / HGV

EXTRATO DE CONTRATO
Ref. Proc.3553 /2012/HGV
OBJETO: EQUIPAMENT O MÉDICO-HOSPIT ALAR
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 10/2012
FONTE DOS RECURSOS: Tesouro Estadual – SESAPI.

Contrato nº 72/2012 - Contratante: HGV; Contratado: DISTRIMED-
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Objeto:  aquisição de
Material Médico Hospitalar; Vigência: 12 (doze) meses. Valor Total:
R$ 4.560,00 (Quatro Mil Quinhentos e Sessenta Reais), - Fonte de
Recursos: Tesouro Estadual – SESAPI.

Contrato nº 73/2012 - Contratante: HGV; Contratado: SCIENTIFIC COM.
E IMPORTAÇÃO LTDA - Objeto: aquisição de Material Médico Hospitalar;
Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta
Mil Reais); Fonte de Recursos: Tesouro Estadual – SESAPI.

Contrato nº 74/2012 - Contratante: HGV; Contratado: DISMAHC COM.
E REP. DE MAT. HOSP. E CIRÚRGICO LTDA - Objeto:  aquisição de
Material Médico Hospitalar; Vigência: 12(doze) meses; Valor Total:
R$ 760,00 (Setecentos e Sessenta Reais); Fonte de Recursos: Tesouro
Estadual – SESAPI.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
PI, 23 de Outubro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Sr. José Dantas da Fonseca.
Pregoeiro / HGV

OF.  937



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICIT AÇÃO
                                 PREGÃO PRESENCIAL No 14/2012

PROC. ADM. Nº 4090/2012
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 065/2012 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 14/2012, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  MÉDICO
HOSPITALAR , conforme especificações constantes do Edital e seus
anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 12/11/2012, às 10:00h na  Sala
de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O Edital estará à disposição dos
interessados na Avenida Frei Serafim, ne— 2352 Centro, em Teresina
(PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Maiores informações
na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/Fone/Fax (86) 3226-2408. e-
mail: cpl_hgv@hotmail.com e josedantascpl@hotmail.com

Teresina, 23 de Outubro de 2012

AVISO DE LICIT AÇÃO
                                 PREGÃO PRESENCIAL No 015/2012

PROC. ADM. Nº 4557/2012
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria n o 065/2012, torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 14/2012, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  MÉDICO
HOSPITALAR – ÓRTESE E PRÓTESE, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 13/
11/2012, às 10:00h na  Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O
Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim,
ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/
Fone/Fax (86) 3226-2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
josedantascpl@hotmail.com ou www.hgv.pi.gov.br

Teresina, 23 de Outubro de 2012

AVISO DE LICIT AÇÃO
                                 PREGÃO PRESENCIAL No 16/2012

PROC. ADM. Nº 2474/2011
O Hospital Getúlio Vargas por intermédio do Pregoeiro designado pela
Portaria no 065/2012 torna publico aos interessados que a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 16/2012, do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENT OS, PINÇAS
E MATERIAL  MÉDICO HOSPIT ALAR , conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos, cuja abertura ocorrerá no dia 14/
11/2012, às 10:00h na  Sala de Reunião da Diretoria Geral do HGV. O
Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Frei Serafim,
ne— 2352 Centro, em Teresina (PI) das 7:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h. Maiores informações na CPL/HGV, Fone 3221-3040 ramal 241/
Fone/Fax (86) 3226-2408. e-mail: cpl_hgv@hotmail.com e
josedantascpl@hotmail.com

Teresina, 23 de Outubro de 2012

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral/HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

OF.  938

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO N° 102/12
Processo nº 1707/12
Objeto: Material Cirúrgico
Empresa: REMAC – ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 18.240,00 (Dezoito mil duzentos e quarenta reais)
Data assinatura: 16.12.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fonte de recursos: TO/00
Elemento de despesa: 33.90.30
Fundamentação: Termo de cooperação nº 068/2012-CPL/PMP-PICOS;
Pregão 064/2012; Liberação nº 068/2012; Lei 8.666/93

CONTRATO N° 104/12
Processo nº 2194/12
Objeto: Material Cirúrgico
Empresa: REMAC – ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 70.865,32 (setenta mil oitocentos e sessenta e cinco
reais e trinta e dois centavos)
Data assinatura: 16.10.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fonte de recursos: TO/00
Elemento de despesa: 33.90.30
Fundamentação: Termo de cooperação nº 068/2012-CPL/PMP-PICOS;
Pregão 064/2012; Liberação nº 068/2012; Lei 8.666/93

CONTRATO N° 105/12
Processo nº 2320/12
Objeto: Material Médico Hospitalar
Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA
Valor Total: R$ 9.735,00 (Nove mil setecentos e trina e cinco reais)
Data assinatura: 15.10.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fonte de recursos: TO/00
Elemento de despesa: 33.90.30
Fundamentação: Termo de cooperação nº 12/2012-SRP/PMR; Pregão
03/2011-SRP/PMR/2011; Lei 8.666/93

CONTRATO N° 106/12
Processo nº 2200/12
Objeto: Material de Laboratório
Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA
Valor Total: R$ 4.774,00 (Quatro mil setecentos e setenta e quatro reais)
Data assinatura: 15.10.2012
Vigência: 12 (doze) meses
Fonte de recursos: TO/00
Elemento de despesa: 33.90.30
Fundamentação: Termo de cooperação nº 12/2012-SRP/PMR; Pregão
03/2011-SRP/PMR/2011; Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 269/12
Processo nº 2238/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 75/12
Processo: 2313/12
Objeto: Fornecimento de água potável e esgoto ref. Setembro/12
Empresa: AGESPISA
Valor: R$ 11.734,42 (Onze mil setecentos e trinta e quatro reais e
quarenta e dois centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 76/12
Processo: 2312/12
Objeto: Serviço de telefona fixa referente a Setembro/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 6.954,46 (Seis mil novecentos e cinqüenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

OF.  533



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº18/12 – Proc. Nº 16.631/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Roberto Jones Sá de Albuquerque (RJ Construções).
Objeto Contratual: Execução de 3.096,00 m2 de Pavimentação em
Paralelepípedo na Avenida São Sebastião no Municipio de Nossa
Senhora dos Remédios – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias e da vigência contratual por mais 195 (cento e noventa
e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 03.09.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Lucas
de Carvalho Albuquerque (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº07 Contrato Nº20/09 – Proc. Nº 16.1660/2008
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Cityplan Empreendimentos e Construções Ltda.
Objeto Contratual: Serviços de Implantação de Cobertura Metálica do
Ginásio Poliesportivo da Arquidiocese, no Município de Bom Jesus – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
30 (trinta) dias e da vigência contratual por 135 (cento e trinta e cinco)
a contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 01.10.12.
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Rubens
Tajra Melo Filho (pela Contratada).

OF.  873

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2012 – REPETIÇÃO - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 13 de novembro de 2012, receberá
propostas para execução das obras e serviços de Construção de um Estádio
de Futebol no município de Barreiras – PI. O tipo de licitação é o de menor
preço, regime de empreitada por preço unitário. Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas do
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 1545121;
Projeto: 1.145; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00. O Edital, Memorial
Descritivo e Planilhas Orçamentárias, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av.
Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  875

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo: AA.040.1.004420/12-05

Contratante: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí.

Contratado: CLINOP CLÍNICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

Objeto: Credenciamento do profissional Igor Klinger Pereira de
Carvalho para realização dos procedimentos de fisioterapia motora e
respiratória.

Valores:R$ 8,16 (oito reais e dezesseis centavos) por sessão de
fisioterapia motora e R$ 3,02 (três reais e dois centavos) por sessão de
fisioterapia respiratória.

Assinaturas: Flávio Rodrigues Nogueira pelo IAPEP e Luciana
Ancheschi Werneck Fragoso pela CLINOP

OF.  1090

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DAS CIDADES

AVISO DE LICIT AÇÃO – CPL
CONCORRÊNCIA Nº 019 /2012

A Secretaria dos Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 11 de dezembro de
2012, receberá proposta para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA  ELABORAÇÃO DE
PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA PARA OS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE VIADUTOS NA RUA RIBAMAR PACHECO/BR-
230, EM FLORIANO/PI, E, AV. JOÃO XXIII/AV. NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA E AV. JOÃO XXIII/AV. PRESIDENTE KENEDY, EM
TERESINA, NESTE ESTADO. Tipo de licitação é o de Técnica e Preço,
regime de empreitada por Preço Global. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente da contratação que se seguirem à licitação correm
por conta do Estado do Piauí por intermédio da Secretaria de
Transportes do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1196; Natureza da Despesa 44.90.39 e FR - 00. O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos
Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SETRANS, sito
a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º, em
Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3215-4545/, Ramais 221, Fone/Fax:
(0XX86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-mail: setrans@setrans.pi.gov.br
e/ou cplsetranspi@bol.com.br  de segunda a sexta-feira, das 7:30 as
13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), de 24 de outubro  de 2012.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF.  716

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE ADIAMENT O
PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 015/12 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada por Portaria de nº 692/2007, com base
na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações, torna público aos
interessados que encontra-se ADIADO O  PREGÃO PRESENCIAL-SRP
Nº 015/12 – CPL, por motivo de mudança nos quantitativos e
especificações do produto. Outras informações poderão ser obtidas pelos
interessados através do nosso telefone: 3216-6300 (Ramal: 122) ou no
seguinte endereço: A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av. Mal. Castelo
Branco, 101, bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

Teresina, 23 de outubro de 2012

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente da AGESPISA

OF.  978

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª
do contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 8º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo e Alteração do Valor do seguinte
Contrato de Construção de Obras e Serviços de Engenharia:
Contrato: 011/2010 - DCPR
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Construtora Correa Neto LTDA.
Vigência: 14/01/2013

OF.  2210



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ENCAMINHAMENT O PARA ATO DE CONTROLE FINAL

Concluída a etapa relativa ao procedimento licitatório, Pregão Presencial
006/2012 – CPL/DPE - AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
PARA A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ - DPE COM
OPÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, com a sessão realizada no dia 23
(vinte e três) de outubro de 2012, às 14hs30h, na sala da Comissão
Permanente de Licitação – CPL/DPE, da qual participou as empresas:
INFORMOVEIS DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO
LTDA, representada pelo Sr. Antonio Henrique Mendes do Nascimento
RG. 2.209.123 SSP-PI Classificada: 1º lugar - ITEM I valor de R$ 1.365,00
(Hum mil e trezentos e sessenta e cinco reais), ITEM II  valor R$ 1.545,00
(Hum mil e quinhentos e quarenta e cinco reais), ITEM III  valor R$ 2.170,00
(dois mil e cento e setenta reais), ITEM IV R$ 2.705,00 (dois mil e
setecentos e cinco reais), ITEM V valor  R$ 3.100,00 (três mil e cem reais),
ITEM VI valor  R$ 5.645,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta e cinco
reais), ITEM VII valor  R$ 3.045,00 (três mil e quarenta e cinco reais),
ITEM VIII valor  R$ 3.395,00 (três mil e trezentos e noventa e cinco reais),
ITEM IX valor  R$ 3.745,00 (três mil e setecentos e quarenta e cinco
reais), ITEM X valor  R$ 3.895,00 (três mil e oitocentos e noventa e cinco
reais), ITEM XI valor  R$ 5.085,00 (cinco mil e oitenta e cinco reais),
FENIX COM. E IND. MÓVEIS EQUIPAMENTOS LTDA, representada
pelo Sr. Wallas Shyturjasnhs Chmyuerhy Sandro A. Pessoa, RG 1.335.564
SSP-PI; Classificada: 1º lugar - ITEM XII valor de R$ 1.450,00 (Hum mil e
quatrocentos e cinqüenta reais) ITEM XIV  no valor de R$ 3.500,00 (três
mil e quinhentos reais), RICARDO LUIS DE ALMEIDA  DE SOUSA - ME
representada pelo Sr. Francisco Machado da Silva Júnior RG. 2051460
SSP-PI Classificada: 1º lugar ITEM XIII valor de R$ 1.970,00 (Hum mil e
novecentos e setenta reais) ITEM XV  R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta
reais) COMERCIAL EVEREST LTDA, Devange Kátia Marques Santana
RG. 508.804 SSP-PI, Classificada: 1º lugar no ITEM XVI  R$ 5.095,00 (cinco
mil e noventa e cinco reais), ITEM XVII  no valor de  R$ 5.495,00 (cinco mil
e quatrocentos e noventa e cinco reais) ,no valor de , no valor de em
garantia de execução de todas as ações previstas no termo de referência
do edital que integra este termo adjudicatório como se nele estivesse
transcrito. Estado devidamente instruído o processo, este deve seguir a
tramitação normal, remetido que fica á apreciação do Pregoeiro desta
CPL/DPE, José Alberto de Sousa, como responsável para, em com ele
concordando, remetê-lo a autoridade superior desta Defensoria Pública
que é competente para providencias ulteriores e remessa ao exercício do
ATO DE CONTROLE FINAL.

Teresina, 24 outubro de 2012.Pregoeiro:

José Alber to de Sousa

VISTO

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
                 Defensora Pública Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Nº. 2019 c/c 1894/2012 – CPL/DPE

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2012 – CPL/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ – DPE,
em análise de ato realizado pela Comissão Permanente de Licitação -
CPL, no uso de suas atribuições legais, depois de examinar
documentação relativa ao Pregão Presencial Nº. 006/2012 – CPL/
DPE (Aquisição de Condicionadores de Ar  para a Defensoria Pública
do Estado do Piauí - DPE com opção para Registro de Preços), realizado
com o objetivo de adquirir e implantar no Sistema de Registro de Preços
– SRP, e tendo em vista o resultado apresentado na Sessão do
procedimento, RESOLVE:

CONCORDAR com o resultado proferido, na forma dos
Mapas de Controle de Lances, em anexo, os quais passam
a integrar este termo de decisão;

 HOMOLOGAR  o resultado declarado, em resumo, na ata
parcial da Sessão, em favor das empresas vencedoras e das
empresas classificadas para os respectivos itens, consoante
Extrato de Publicação Parcial, apenso como parte integrante
da Ata de Registro e deste termo de homologação, cujo objeto
é a Aquisição de Condicionadores de Ar  para a - DPE com
opção para Registro de Preços, na forma disposta no edital e
demais documentos que integram no todo este procedimento
licitatório, preservados que ficam os preços declarados em
compatibilidade com o mercado nacional e garantias legais,
como ato de controle final, tendo em vista que atendem todas
as exigências exaradas no instrumento inicial.

Teresina, 24 de outubro de 2012.

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
Defensora Pública Geral

José Alber to de Sousa
-Pregoeiro/DPE-

OF.  050

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 054/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00
horas do dia 13 de novembro  de 2012, receberá propostas para  contratação
de empresa para recuperação de 25,00 Km de estrada vicinal no município
de Cabeceiras – PI: trecho: PI-113 / Rio Longá – Cabeceiras, de acordo
com projeto. Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço UNITÁRIO. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí, através
do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.15451211.584; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha
de Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-
feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 25 de outubro  de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  114

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ, através da
Coordenadoria de Licitações, comunica, nos termos preconizados pela
Lei No 8.666/93 e item 24.13 do Edital de Tomada de Preços No 041/
2012, a revogação por razões de interesse público do certame
referenciado, uma vez constatada a inconveniência e inadequação do
projeto e que o interesse coletivo pretendido poderá ser atendido por
outra via. O processo encontra-se à disposição dos interessados na
sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541,
Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail:
idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 24 de outubro de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  117



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
Assessoria Jurídica

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 116/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: JONATHANS TEIXEIRA SILVA; OBJETO:
SERVIÇOS DE CRIAÇÃO DE ARTE EM TÉCNICA DIGITAL, PARA
DIVULGAÇÃO DO PROJETO SEMANA DE EXPOSIÇÃO 1 , A SER
UTILIZADA (APLICADA) EM BANNERS, FOLDERS E NUNCIO
PARA WEB.VALOR:  R$ 600,00 (Seiscentos reais), que deverá ser pago
em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de
Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO:20/09/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 117/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: JOSÉ NAPOLEÃO CAVALCANTE DE AZEVEDO
NETOOBJETO: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES TÉCNICAS DA BANDA
CARNAUBANOS DA FRONTEIRA, ATRAÇÃO DO PROJETO BOCA
DA NOITE A SER REALIZADO NO ESPAÇO OSÓRIO JÚNIOR NO
CLUBE DOS DIÁRIOS. VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte
de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO:10/09/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 118/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : AR COMUNICAÇÃO E ENTRETENIMENTO
OBJETO: Prestação de serviço na organização da abertura do evento
“Projeto Seis e Meia”, do mês de Outubro no ano de 2012, incluindo
valores correspondentes a cachet de artista exclusivo (Wanderlee) e
produção. VALOR : R$ 43.290,00 (Quarenta e três mil e duzentos e
noventa reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:24/10/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :Inexigibilidade do Artigo 25, Inciso III,
da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 119/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: EDUARDO ANTONIO MAGALHÃES DE SOUSA
OBJETO: Apresentação musical da BANDA ZONA DE ATRITO no
PROJETO BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00 (Um mil reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO:11/10/2012; FUNDAMENT AÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 120/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: EDUARDO ANTONIO MAGALHÃES DE SOUSA
OBJETO: APRESENTAÇÃO MUSICAL DE SANDRA MOURA NO
PROJETO BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO:11/10/2012; FUNDAMENT AÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 121/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: HORTÊNCIO DE CASTRO BARBOSA FILHO
OBJETO:APRESENTAÇÃO MUSICAL DA BANDA MEGAHERTZ NO
PROJETO BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00 (Um mil reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO:11/10/2012; FUNDAMENT AÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 122/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: GEORGE FLEMEDS SANTANA SALAZAR
OBJETO: APRESENTAÇÃO MUSICAL DA BANDA FULLREGGAE
NO PROJETO BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO:11/10/2012; FUNDAMENT AÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 123/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: MÁRIO EUGÊNIO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
OBJETO: APRESENTAÇÃO MUSICAL DA BANDA BR 316 NO
PROJETO BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO:11/10/2012; FUNDAMENT AÇÃO
LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 124/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO
OBJETO: APRESENTAÇÃO MUSICAL DE EDVALDO
NASCIMENTO NO PROJETO BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00
(Mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA  DO CONTRATO :11/10/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 125/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: MONISE DE ARAUJO BORGESOBJETO:
APRESENTAÇÃO MUSICAL DE MONISE BORGES NO PROJETO
BOCA DA NOITE. VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que deverá ser
pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de
Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO:11/10/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 126/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: MARIA LUIZA DOS SANTOS VIEIRA, OBJETO:
Apresentação musical em comemoração ao DIA DO PIAUÍ. VALOR :
R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais), que deverá ser pago em

parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00,
Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO:17/10/2012; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 127/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: PAULO DE TARSO ALVES DA ROCHA OBJETO:
APRESENTAÇÃO TEATRAL EM UNIÃO-PIAUI VALOR : R$ 1.000,00
(Mil reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339039;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO :18/10/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 128/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: GILVANEYDE BEZERRA DE FARIASO
BJETO:APRESENTAÇÃO ARTISTICA EM COMEMORAÇÃO AO
DIA DA CULTURA VALOR : R$ 1.000,00 (Mil reais), que deverá ser
pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no
processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014; Fonte de
Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO:18/10/2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 129/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: VITORINO RODRIGUES DE SOUSA NETO
OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTISTICA EM COMEMORAÇÃO AO
DIA DAS CRIANÇAS EM UNIAO-PIAUI VALOR : R$ 1.100,00 (Mil e
cem reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em
conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO :18/10/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 130/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: MARCOS VINICIUS DA SILVA E
SOUSAOBJETO:APRESENTAÇÃO ARTISTICA EM
COMEMORAÇÃO AO DIA DO PIAUI VALOR : R$ 800,00 (Oitocentos
reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 339036;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO :18/10/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 131/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M DE MOURA BARROS; OBJETO: Prestação de
serviço completo de Buffet (coffe breack) para 50(cinquenta) pessoas que
irão participar de um encontro na Casa da Cultura no dia 08(oito) de
Outubro do corrente ano. VALOR : R$620,00 (Seiscentos e vinte reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/10/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Liberação de nº0198/2012-DLCA/SEAD/PI.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 132/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M DE MOURA BARROS; OBJETO: Prestação de
serviço completo de Buffet (coffe breack) para 20(vinte) participantes
da Oficina Procópio Ferreira, a ser realizada no Teatro 04 de Setembro
no dia 23(vinte e três) de Agosto do corrente ano. VALOR : R$250,00
(Duzentos e cinquenta reais), que deverá ser pago em parcela única,
com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: 36.425,21; Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso:
00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 21/08/2012; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Liberação de
nº0198/2012-DLCA/SEAD/PI.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 133/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M DE MOURA BARROS; OBJETO: Prestação de
serviço completo de Buffet (coquetel) para 300(trezentos) participantes
do aniversário de 118 anos do complexo Teatro 04 de Setembro/Clube dos
Diários, do corrente ano. VALOR : R$6.000,00 (Seis mil reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no

processo; Dotação Orçamentária: 243.415,80; Projeto Atividade: 2008;
Fonte de Recurso: 00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 03/09/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Liberação de nº0198/2012-DLCA/SEAD/PI.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 134/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M DE MOURA BARROS; OBJETO: Prestação de
serviço completo de Buffet (coffe breack) para 50(cinquenta) pessoas
no evento PRIMAVERA DO MUSEU, a ser realizado no dia 24 (vinte e
quatro) de Setembro do corrente ano. VALOR : R$625,00 (Seiscentos e
vinte e cinco reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária:
34.642,21; Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00 Elemento de
Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/09/
2012; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Liberação de nº0198/2012-DLCA/
SEAD/PI.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 135/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : G.M DE MOURA BARROS; OBJETO: Prestação de
serviço completo de Buffet (café da manhã) para 100(cem) pessoas no
evento PRIMAVERA DO MUSEU, no corrente ano. VALOR :
R$1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo; Dotação
Orçamentária: 34.642,21; Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso:
00 Elemento de Despesa: 339039; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 19/09/2012; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Liberação de
nº0198/2012-DLCA/SEAD/PI.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 136/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : AGATHA SERVIÇOS GERAIS; OBJETO: Prestação
de serviço de manutenção preventiva e instalação de compressor nos
aparelhos de ar condicionados splits da Diretoria e do Auditório do
Museu do Piauí. VALOR : R$1.012,00 (Um mil e doze reais), que deverá
ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Dotação Orçamentária: 242.236,80; Projeto Atividade: 2008;
Fonte de Recurso: 12, Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/10/2012; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Liberação de nº0198/2012-DLCA/SEAD/PI.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  056



15Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 050/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001411/10-09
CONTRATO Nº: 050/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.II e VI
DATA DA ASSINATURA:  01 de outubro de 2012
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 050/2010 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS:  Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e
Marcelino Almeida de Araújo, pela empresa OASIS CONSTRUÇÕES
E CONSULTORIA LTDA.

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 064/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001412/10-11
CONTRATO Nº: 064/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí
– EMGERPI
CONTRATADA: TWY CONSTRUTORA & CIA  LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 65, §1, inciso V e VI.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato nº 64/2010 por 90 (noventa) dias.
DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2012.
ASSINATURAS:  Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e Valdei
de Aquino Ribeiro, pela empresa TWY CONSTRUTORA & CIA  LTDA.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 068/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.001410/10-09
CONTRATO Nº: 068/2010
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí –
EMGERPI
CONTRATADA: OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA
FUNDAMENT O LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Art. 57, §1º, inc.VI
DATA DA ASSINATURA:  01 de outubro de 2012.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Contrato n° 068/2010 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS:  Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva (Diretor
Presidente da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo/ Financeiro/ Gestão de Pessoas) pela EMGERPI e
Marcelino Almeida de Araújo, pela empresa OASIS CONSTRUÇÕES
E CONSULTORIA LTDA.

OF.  1242

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí –

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 044/2012

No Aviso de Resultado da Tomada de Preços acima referenciada,
publicado na Edição Nº 173 do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág. 14
do dia 13.09.2012 “onde se lê R$ 302.870,40 (trezentos e dois mil, oitocentos
e setenta reais e quarenta centavos),” “leia-se R$ 775.606,02 (setecentos e
setenta e cinco mil, seiscentos e seis reais e dois centavos)”.

Teresina, 23 de outubro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  166

AVISO DE RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2012

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, a conclusão da análise dos documentos apresentados
pelas licitantes relativos ao certame acima epigrafado, cujo resultado é
o seguinte: Foram consideradas HABILITADAS as empresas
CONSTRUTORA GETEL LTDA; TERRACON TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA e TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS
LTDA. A Ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas
no horário normal de expediente deste Órgão, contando, a partir da
data desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 24 de outubro de 2012.

Adv. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  167

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO
TEMPORÁRIO Nº 018/2011 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO
PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA  DE GOVERNO – SEGOV, E
JOSÉ GERARDO DA FONSECA SOARES, COM A
INTERVENIÊNCIA  DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do
prazo de vigência do CONTRATO Nº 018/2011, por mais 12 meses,
conforme admite o artigo 2º, §1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela
Lei nº 6.110, de 19 de setembro de 2011.
DA CONVALIDAÇÃO – Ficam recepcionadas e convalidadas as demais
cláusulas do contrato que não conflitarem com o presente aditivo.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 25 de outubro de 2012.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – contratante
JOSÉ GERARDO DA FONSECA SOARES – contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
interveniente

OF.  982



16 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato do Aditivo VI ao
Edital PREG nº 009/2012 que visa à publicação na data de hoje e torna
público a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor
do Quadro Provisório, com regime de trabalho TP-20h e TI-40h,
para atender as necessidades de professores no Campus “Prof.
Alexandre Alves de Oliveira” de Parnaíba - PI referente ao 2º semestre
de 2012. Os interessados deverão apresentar no ato da inscrição:
Comprovante de depósito da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta
reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para Mestre; de R$
25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$ 20,00 (vinte reais)
para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9 FUESPI, AGÊNCIA
Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus correspondentes
bancários. Não será aceito depósito bancário realizado com utilização
de envelope. A taxa de inscrição só será restituída em caso de revogação
ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição – Anexo
A; e demais documentos exigidos no Edital. Maiores informações e
Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 22 de outubro de 2012.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE  REPUBLICAÇÃO
CONVITE  Nº  05/2012 – UESPI

( 2ª PUBLICAÇÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº  08786/12 – UESPI
OBJETO: A Comissão Permanente de Licitações da FUESPI, comunica
que fica prorrogado  para dia o  31/10/2012  às 09:00 (nove) horas, o
Convite supracitado  anteriormente marcado para o dia  22/10/12.
Motivo: Falta de quórum.

INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231 – Bairro: Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente da CPL

OF.  192

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENT O DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

JOÃO BATISTA MOURA DE CAR-
VALHO 08019/12 FLORIANO

ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

FLÁVIA REGINA SOUSA 08018/12 FLORIANO
ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

JANAINE CARDOSO ROCHA 09180/12 FLORIANO
ESPECIALIS-
TA 25/09/2012 28/02/2013

NIWALBER  CARMO NEGREIROS 08017/12 FLORIANO MESTRE 24/09/2012 28/02/2013
ANA CAROLINE CARVALHO GA-
DELHA FONTES FONSECA VIEI-
RA 09182/12 FLORIANO

ESPECIALIS-
TA 25/09/2012 28/02/2013

MARLON BRITO DE SOUSA 09182/12 FLORIANO GRADUADO 25/09/2012 28/02/2013

KLEYDIANE SILVA DE SOUSA 09181/12 FLORIANO
ESPECIALIS-
TA 25/09/2012 28/02/2013

FRANCISCO JOSÉ GAUDENCIO
DE QUEIROZ JUNIOR 08018/12 FLORIANO

ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

JOSÉ PEREIRA NETO 08986/12 FRONTEIRAS
ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

MOARA E SILVA CONCEIÇÃO
PINTO 09125/12 PARNAÍBA

ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

ANNE KAROLINE BANDEIRA
BONFIM LEAL 08268/12 PICOS

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

ANDREYA LORENA SANTOS MA-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 020/
2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 07/11/2012 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de equipamentos
para casa de mel. RECURSO: Orçamento Geral/Convênio Federal.
EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 021/
2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 07/11/2012 às 11:00 h. OBJETO: Aquisição de equipamentos
para cozinha comunitária. RECURSO: Orçamento Geral/Convênio
Federal. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura.

O MUNICÍPIO DE SIMÕES – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 022/
2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 07/11/2012 às 12:00 h. OBJETO: Aquisição de combustíveis
e derivados. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu
anexo estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

Simões (PI), 23 de outubro de 2012.

João Airton Alves de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  14717



17Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

Errata. Conforme Publicação de Contratação de Professores do Quadro Provisório publicado

no DOE Nº 197 de 18.10.2012.

Onde se Lê: 

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

MARIA
EVANGELINA
DE OLIVEIRA

09348/12 CCS MESTRE 28/02/2013 28/02/2013

Leia-se:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

MARIA
EVANGELINA
DE OLIVEIRA

09348/12 CCS MESTRE 28/09/2012 28/02/2013

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais e regimentais e fundamentado na Lei 5.309/2003, resolve RESCINDIR o contrato dos

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO  TÉRMINO

GEANE DA SILVA VIEIRA MEDEIROS    08074/12 VALENÇA ESPECIALISTA 10/08/12

TAMARA SANTOS FERREIRA    07995/12 URUÇUÍ ESPECIALISTA  08/08/12

ILMAR TEIXEIRA LINARD JÚNIOR    07994/12 CCSA ESPECIALISTA 17/08/12

CONCEIÇÃO DE MARIA  ALMEIDA MELO     08599/12 FLORIANO ESPECIALISTA 30/08/12

LEDA MARIA MELO MONTEIRO E SILVA 08277/12 BARRAS GRADUADA 22/08/12

CLÁUDIO DAMASCENO DE SOUSA 08484/12 CTU MESTRE 31/08/12

RONDINEIA SOUSA DA COSTA 08980/12 PARNAÍBA ESPECIALISTA 05/09/12

JOSÉ CARLOS BASTOS SILVA FILHO 07824/12 FLORIANO ESPECIALISTA 18/08/12

EGMAR OLIVEIRA SOUSA JUNIOR 08825/12 FLORIANO GRADUADO 13/09/12

JOSEIRES VELOSO BARROS 08825/12 FLORIANO ESPECIALISTA 13/09/12

AUREMÍLIA DA COSTA SILVA 09409/12
SÃO RAIMUN-
DO NONATO GRADUADA 27/09/12

FRANCISCO CÉLIO DA SILVA SANTIAGO 09386/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 26/09/12

LUCIELMA VIEIRA DE SOUSA 08787/12 OEIRAS GRADUADA 30/08/12

MARIA DO CARMO BEZERRA LEITE 07658/12 CCECA DOUTORA 13/08/12

GLEISON DE ANDRADE RODRIGUES 09410/12 CAMPO MAIOR ESPECIALISTA 24/09/12

LEDA MARIA DE JESUS 08825/12 FLORIANO ESPECIALISTA 13/09/12

RAVENA SOUTO DIOGO LOPES
OFICIO

Nº211/12 VALENÇA ESPECIALISTA 10/09/12

OF.  192

ROSIANY DE SOUSA LUZ 08933/12 PICOS
ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

LORENA DUARTE SANTOS LO-
PES 09151/12 PICOS

ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

FLORIANO SILVA DE LIMA JÚ-
NIOR 08960/12 PICOS

ESPECIALIS-
TAS 24/09/2012 28/02/2013

ELIANE OLIVEIRA AMORIM 09357/12 PIRIPIRI
ESPECIALIS-
TA 01/10/2012 28/02/2013

FÁBIO DA SILVA COSTA 08201/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

NAÉLIA DA SILVA MOURA 08201/12 PARNAÍBA MESTRE 24/09/2012 28/02/2013

IVANILDA DE SOUSA SÁ 08201/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

ANDRÉ DA SILVA SOARES 08201/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

FRANCISCO DAS CHAGAS DO
NASCIMENTO 08201/12 PARNAÍBA

ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

SYLVANA THEREZA DE CASTRO
PIRES REBELO 09125/12 PARNAÍBA MESTRE 24/09/2012 28/02/2013
ZULMIRA DO ESPIRITO SANTO
CORREIA 08981/12 PARNAÍBA

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

DANILO NASCIMENTO CRUZ 08981/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

RENAN GOMES VIEIRA 08981/12 PARNAÍBA GRADUADO 20/09/2012 28/02/2013

ARIANNE SOARES DE SOUSA 09460/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 04/10/2012 28/02/2013

SABRINA LOPES SILVA 09124/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 25/09/2012 28/02/2013

ANTONIO MARCOS SILVA COSTA 08202/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

FRANCÉLIO CARVALHO DE
ARAÚJO 08202/12 PARNAÍBA

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

JULIANA AUGUSTA DE OLIVEIRA 08201/12 PARNAÍBA
ESPECIALIS-
TA 24/09/2012 28/02/2013

ANDREYA LORENA SANTOS MA-
CÊDO 08268/12 PICOS MESTRE 20/09/2012 28/02/2013
ADRIANA CARVALHO DOS AN-
JOS 08268/12 PICOS

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

CAROLINE SILVA FERREIRA 08268/12 PICOS GRADUADA 20/09/2012 28/02/2013

ERLI DOS SANTOS 08268/12 PICOS MESTRE 20/09/2012 28/02/2013

IRAI SILVA DE MOURA 08268/12 PICOS MESTRE 20/09/2012 28/02/2013
JOÃO ALFREDO ALBANO DUAR-
TE 08268/12 PICOS

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

MARIA LIZIER DE SOUSA LUZ 08268/12 PICOS
ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

MARIA FRANCINEIDE DA SILVA 08268/12 PICOS
ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

PAULA OLIVEIRA ADISSI 08268/12 PICOS MESTRE 20/09/2012 28/02/2013
SOLIMAR DE SOUSA ROCHA FI-
LHO 08268/12 PICOS

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

WILTON DANTAS NEIVA 08268/12 PICOS
ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013

FRANCISCO ANTONIO BORGES
VIANA 08933/12 PICOS

ESPECIALIS-
TA 20/09/2012 28/02/2013



18 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE

������������	
������������

CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA CIVIL 2006 - RESULTADO FINAL 

(COM INCLUSÃO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE) – PROCESSO Nº 0006203-61.2006.8.18.0140 

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE da Universidade Estadual  do Piauí – 

UESPI, cumprindo determinação judicial da 1° Vara da Fazenda Pública da Comarca de Teresina – Pi, 

torna público o novo Resultado Final do Concurso Público Polícia Civil 2006. 

 

1 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL  

Class. Insc. Nome Identidade Total de Pontos Situação 

 

001 000039 PAULO CESAR RODRIGUES DE MORAIS 1099243 - PI                 88,5          APROVADO 

002 050298 MARCELO CRUZ ARAUJO LEAL 1652043 - PI                 86,5          APROVADO 

003 051509 ALFREDO CADENA JUNIOR 1788457 - PI 86,5 APROVADO 

004 050502 MARCELO DIAS AGUIAR 1299499 - PI 83,75 APROVADO 

005 000060 WALTER PEREIRA DA CUNHA JUNIOR 1561363 - PI 80,75 APROVADO 
006 050465 ANA CRISTINA ADAD ALENCAR 1554356 - PI 80,25 APROVADO 

007 052807 EMERSON JEAN DE ALMEIDA MELO 1555649 - PI 79,00 APROVADO 

008 050128 BETANIA PRAZERES LOPES DE SOUSA 1643925 - PI 77 APROVADO 

009 051441 TIAGO DIAS DA SILVA 5771400 - PE 75,5 APROVADO 

010 050878 PAULO ROBERTO NOGUEIRA 2087732 - PI 75 APROVADO 

011 052937 ALCIDES MARTINS NUNES NETO 2572994 - PI 75 APROVADO 

012 052489 LEONARDO PORTELA LEITE 1.718.843 - PI 74,75 APROVADO 

013 052551 LEONARDO ALEXANDRE MARTINS DA COSTA 1949370 - PI 74,5 APROVADO(Sub Judice) 

014 051756 DANIELA BARROS TAVARES DE MELO 4183823 - PE 74,25 APROVADO 

015 051294 DANILO MELO DE SOUSA 2045988 - PI 74 APROVADO 

016 052389 CHRISTIANE ARAUJO FONTELES VASCONCELOS 94006004413 - CE 73,5 APROVADO 

017 053106 ALISSON CARVALHO DE ALENCAR 1950666 - PI 72,75 APROVADO 

018 052598 GUILHERME FORTES MENDES FERRAZ 1598695 - PI 72,5 APROVADO 

019 051855 NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARAES 1765065 - MA 71,75 APROVADO 

020 050966 MARCELA SOUSA SAMPAIO 1679471 - PI 71,5 CLASSIFICÁVEL 

021 001013 LUCCY KEIKO LEAL PARAIBA 1812315 - PI                71,25         CLASSIFICÁVEL 

022 050190 CASSANDRA DE MORAES SOUZA NUNES 1209027 - PI                  71            CLASSIFICÁVEL 

023 052772 ROBERT BEZERRA LAVOR 1816628 - PI 70,75 CLASSIFICÁVEL 

024 050771 ZILMAR SANTANA DE OLIVEIRA 1786622 - PI 70,5 CLASSIFICÁVEL (Sub Judice) 

025 050398 ADRIANA MARIA XAVIER FONTES CUNHA 830922 - PI 70 CLASSIFICÁVEL 

026 051187 JORGE CLEY MARTINS VIEIRA 1876178 - PI 70 CLASSIFICÁVEL 

027 052370 FRANCISCO SAMUEL LIMA SILVEIRA 99002111968 - CE 69,5 CLASSIFICÁVEL 

028 000307 FRANCISCO SEBASTIAO COUTINHO ESCORCIO 1943994 - PI 69,25 CLASSIFICÁVEL 

029 001321 LEONARDO SOARES BEZERRA 2004060 - PI 69 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 



19Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial
������������	
������������

030 050076 FERNANDO JOSE ALVES SILVA 2063574 - PI 69 CLASSIFICÁVEL 

031 051978 ADILIA KLEIN ACIOLI GUERRA 96002136362 - CE 69 CLASSIFICÁVEL 

032 052212 TATIANNE BANDEIRA DE VASCONCELOS 1646098 - PI 68,75 CLASSIFICÁVEL 

033 050422 MARCUS VINICIUS DIAS DA SILVA 338944084 - SP 68,5 CLASSIFICÁVEL 

034 051114 GUIDO DE FREITAS BEZERRA 99028059505 - CE 68,5 CLASSIFICÁVEL 

035 051636 JURACY NUNES SANTOS JUNIOR 1595745 - PI 68,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

036 054021 SERGIO COELHO REBOUÇAS 59040483 - CE 68 CLASSIFICÁVEL 

037 000108 ALEXANDRE CHRISTIAN DE JESUS NOLETO 1292641 - PI 67,75 CLASSIFICÁVEL 

038 050224 VANDA ABREU COSTA 94002285060 - CE 67,75 CLASSIFICÁVEL 

039 000345 GILMARA GUIMARAES BEZERRA 1895000 - PI 67,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

040 050466 LORENA LIMA PEREIRA RODRIGUES 1866397 - PI 67,5 CLASSIFICÁVEL 

041 054444 EVERTON FERREIRA DE ALMEIDA FERRER 97002474568 - CE 67,5 CLASSIFICÁVEL 

042 050170 JOSE CARLOS MARTINS QUIRINO FILHO 1107269 - PI 67 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

043 053386 HIGGO MARTINS MOURA 97002219312 - CE 66 CLASSIFICÁVEL 

044 052172 RONALDO AUGUSTO FERRO VIEIRA CHAVES 1222533 - PI 66 CLASSIFICÁVEL 

045 001161 GERSON HENRIQUE SILVA SOUSA 2005504 - PI 66 CLASSIFICÁVEL 

046 001234 KLEYDSON F DA C SILVA 2089055 - PI 66 CLASSIFICÁVEL 

047 054183 ADOLPHO HENRIQUE S CARDOSO 2000002225876 - CE 65,5 CLASSIFICÁVEL 

048 052523 JANNAYNA DE SOUSA LIMA 1511776 - PI 65,5 CLASSIFICÁVEL 

������������	
������������

1 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL  

Class. Insc. Nome Identidade Total de Pontos Situação 

049 053199 JOAO PAULO TAUMATURGO DIAS SOARES 98002355192 - CE 65,5 CLASSIFICÁVEL 

050 051553 CLAYTON DOCE ALVES FILHO 29638826-9 - SP 65,5 CLASSIFICÁVEL 

051 053453 MARIA REGINA FERRAZ CASTELO BRANCO 1417737 - PI 65 CLASSIFICÁVEL 

052 001286 MARCIO ANDRE SALES DE OLIVEIRA 1418295 - PI 65 CLASSIFICÁVEL 

053 000185 FABIO FREIRE DE ALBUQUERQUE 1150876 - PI 64,5 CLASSIFICÁVEL 

054 001216 GEORGIANE KARINE CARDOSO DA SILVA 1599546 - PI 64,5 CLASSIFICÁVEL 

055 000385 RONALDO LOPES DE OLIVEIRA 1299200 - PI 64,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

056 052634 IGOR RAFAEL CARVALHO DE ALENCAR 2034305 - PI 64 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

057 053699 PAULO ROBERTO REIS AMORIM FILHO 5038916 - PE 63,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

058 051181 WILLIAMS SILVA DE PAIVA 1853420 - PI 62,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

059 052879 CLODOMIR DOS SANTOS BASTOS FILHO 16537 - CE 61,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

060 051860 VIVIANE SOARES RODRIGUES 1976279 - PI 59,75 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

061 051225 PAULO ANTONIO COELHO DOS SANTOS 1983208SSP - PI 58 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

062 053193 MARCELO MARQUES MOREIRA 98010209981 - CE 57,5 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

063 000117 RODRIGO NEIVA MOUSINHO 1562196 - PI 57 CLASSIFICÁVEL(Sub Judice) 

 

1 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL (DEFICIENTES) 

Class. Insc. Nome Identidade Total de Pontos Situação 

001 052471 JEFFERSON CALUME DE OLIVEIRA 722657 - PI 63,75 APROVADO 

������������	
������������

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

 NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE 

 CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA CIVIL 2006 

 RESULTADO FINAL COM INCLUSÃO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE 

OF.  194



20 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial



21Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

OF.  387

DEFENSORIA PÚBLICA
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ – DPE/PI
ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA - ESDEPI

COMISSÃO PARA PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, SOB
O REGIME DE DIREIT O ADMINISTRA TIVO PARA A DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ - EDIT AL – Nº. 002/2011

A DEFENSORA PÚBLICA–GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E EM
CONSONÂNCIA COM O ARTIGO 13.2 DO EDITAL 02/2011, CONVOCA
OS SEGUINTES CANDIDATOS APROVADOS NO I TESTE SELETIVO
PARA PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO , SOB O REGIME DE
DIREITO ADMINISTRATIVO, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ, PARA NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS COMPARECEREM
NA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUI – NÚCLEO
CENTRAL (SETOR DE PESSOAL), MUNIDOS DOS DOCUMENTOS
PREVISTOS NO ITEM 13.4 DO EDITAL SUPRA CITADO:                                                                                                                            

 
Número 

Inscrição 
Class Nome NOTA Cargo 

������� ��� ��	

	�����	��	����	��	����� ��� ����������
 
Teresina, 23 de outubro de 2012. 
 
Francisco de Jesus Barbosa 

Defensor Público-Geral em Exercício 
OF.  512

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ - SDR, situada à Rua João Cabral, 2319 -
Bairro Pirajá - Teresina / PI, torna público que autorizou à ACF
CONST. IND. E COMERCIO LTDA CNPJ 10.879.903/0001-48
os serviços de construção do Centro de Capacitação e
Socialização de Técnicas e Alternativas de Convivência com o
Semi-Árido, no Município de Geminiano, conforme processo
licitatório.
Ordem de Serviço nº: 039/2012
Credor: ACF CONST. IND. E COMERCIO LTDA.
Órgão Solicitante: Secretaria do Desenvolvimento
Rural - SDR
Natureza: Serviço
Município de Realização dos Serviços: Geminiano - PI.

OF.  2205

E. C Rodrigues Sousa- torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a Licença de Operação
Para Transporte de Produtos Perigoso. Foi determinado estudo impacto
ambiental e/ ou não foi determinado de impacto ambiental.

P. P.  14713

J. N. DO NASCIMENTO TRANSPORTE ROD. DE PRODUTOS
PERIGOSOS-ME, CNPJ N° 09.500.040/0001-77, SITUADO NA
QUADRA 302 CASA 12 BAIRRO DIRCEU ARCOVERDE II EM
TERESINA-PI, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU JUNTO A
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS-
SEMAR A LICENCA AMBIENTAL PARA TRTANSPORTE
RODOVIARIO DE PRODUTOS PERIGOSOS. NÃO FOI
DETERMINADO ESSTUDDO DE IMPACTO AMBIENTAL.

P. P.  14714



22 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de outubro de 2012 • No 201

Diário Oficial

Extrato da Ata da Assembléia Geral Extraordinária da Agência de
Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí S. A. – PIAUÍ
FOMENTO, realizada no dia 30 de abril de 2012.

Aos trinta dias do mês de abril de 2012, às nove horas, no 8º andar do
prédio situado na Rua Treze de Maio nº 307, Centro/Norte, na cidade
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, reuniram-se em ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA, em primeira e única convocação. I –
CONVOCAÇÃO:  A convocação foi feita em tempo hábil, por meio de
publicações inseridas no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, nos dias 18,
19 e 20.04.2012, páginas 24, 27 e 13, respectivamente, e no jornal O
DIA, edições de 18, 19 e 20.04.2012, página nº 5; página nº 4; e, página
nº 4, respectivamente. II – PRESENÇAS: estiveram presentes acionistas
representando 99,9% do capital social da AGÊNCIA DE FOMENTO E
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ S. A. – PIAUÍ
FOMENTO, CNPJ nº 11.836.226/0001-43, a saber: ESTADO DO PIAUÍ,
pessoa jurídica de direito público, CNPJ/MF nº 06.553.481/0001-49,
neste ato representado pelo seu Procurador-Geral, KILDERE RONNE
DE CARVALHO SOUZA, inscrito na OAB/PI sob nº 3238; ADÃO DE
CASTRO SOUZA, CPF nº 287.302.753-34, RG nº 857.836-SSP-PI;
ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO, CPF nº 051.996.203-63, RG
nº 153.771-SSP-PI; FRANCISCO PAULA COQUEIRO DE CARVALHO,
CPF nº 200.116.603-68, RG nº 172.388-SSP-PI; TEMISTOCLES BATISTA
DE OLIVEIRA, CPF nº 047.488.673-53, RG nº 194.553-SSP-PI;
LUCRECINA PEREIRA DA SILVA, CPF nº 096.624.993-34, RG nº 207.562-
SSP-PI; III –  COMPOSIÇÃO DA MESA:  Iniciados os trabalhos, os
acionistas presentes escolheram, por unanimidade e sem reservas,
para presidir a Assembleia, o representante do Estado do Piauí,
KILDERE RONNE DE CARVALHO SOUZA, e para secretariar, o
acionista TEMISTOCLES BATISTA DE OLIVEIRA, nos termos do
Art. 128 da Lei nº 6.404/74. IV  – ABERTURA DA SESSÃO: Dando
prosseguimento, o Senhor Presidente declarou instalada a Assembleia,
considerando que havia representatividade do capital social nos
acionistas presentes, para deliberações. V – ORDEM DO DIA: 1.
Indicar o Presidente do Conselho Fiscal; e, 2. Outros assuntos da
competência da AGE e de interesse da empresa. VI – DELIBERAÇÕES:
foram deliberados os seguintes assuntos: 1) foi eleito por unanimidade,
o Conselheiro ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS FILHO, para a presidência
do Conselho Fiscal da PIAUÍ FOMENTO, e a Conselheira ODIMIRTES
ARAÚJO COSTA REIS NEVES, como substituta, na forma do artigo 43
do Estatuto Social. VII – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente da mesa deu por encerrada a Assembleia,
lavrando-se a presente Ata. E, para constar, eu, TEMISTOCLES
BATISTA DE OLIVEIRA, que secretariei os trabalhos, a lavrei e a
subscrevo, sendo também assinada por todos os acionistas presentes.

Kildere Ronne de Carvalho Souza
Presidente da Assembléia Geral Extraordinária

Extrato da Ata da Assembléia Geral de Ordinária da Agência de Fomento
e Desenvolvimento do Estado do Piauí S. A. – PIAUÍ FOMENT O,
realizada no dia 30 de abril de 2012.

REALIZAÇÃO: 30 de abril de 2012, às 9 (nove) horas, no 8º andar do
prédio situado na Rua Treze de Maio nº 307/N - Centro, na cidade de
Teresina (PI). CONVOCAÇÃO: por publicações no Diário Oficial do
Estado do Piauí nos dias 18, 19 e 20.04.2012, páginas 24, 27 e 13,
respectivamente, no jornal Meio O DIA, edições de 18, 19 e 20.04.2012,
página nº 5; página nº 4; e, página nº47, respectivamente. PRESENÇAS:
Procurador Geral do Estado e Acionistas representando 99,9% do
capital social votante. ABERTURA DA SESSÃO: O Senhor Presidente
declarou instalada a Assembleia para as seguintes deliberações.
ORDEM DO DIA: 1. Tomar as contas dos administradores, examinar,
discutir e votar as demonstrações financeiras; 2. Deliberar sobre a
destinação do lucro líquido do exercício; 3. Eleger os membros do
Conselho Fiscal. DELIBERAÇÕES: foram deliberados os seguintes
assuntos: 1) foram avaliadas e aprovadas, sem ressalva, as
demonstrações Contábeis referente ao exercício de 2011, constando
Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício,
Mutações do Patrimonio Líquido, Demonstração de Fluxo de Caixa,
Notas Explicativas, Relatório da Administração, Relatório dos Auditores
Independentes e Parecer do Conselho Fiscal; 2) foi registrado prejuízo
no valor de R$ 403.402,29 (quatrocentos e três mil quatrocentos e dois
reais e vinte e nove centavos); 3) Foram reeleitos por unanimidade,
para compor o Conselho de Administração da PIAUÍ FOMENTO, para
um mandato de 2 (dois) anos: ANTONIO SILVANO ALENCAR DE
ALMEIDA, como representante da Secretaria de Estado da Fazenda;

SÉRGIO GONÇALVES DE MIRANDA, como representante da
Secretaria de Estado do Planejamento; JUDAS TADEU DE ANDRADE
MAIA, como representante da Secretaria de Estado de Governo;
FRANCISCO REINALDO REBELO SAMPAIO; ADÃO DE CASTRO
SOUZA, como representantes dos acionistas minoritários, tendo sido
eleito como Presidente do Conselho de Administração, o conselheiro
ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA, na forma do item XV,
do artigo 14 do Estatuto Social. Foram eleitos por unanimidade, para
compor o Conselho Fiscal da PIAUÍ FOMENTO, para um mandato de
1 (um) ano, como membros efetivos: ANTÔNIO LUIZ MEDEIROS DE
ALMEIDA FILHO; ODIMIRTES ARAÚJO COSTA REIS NEVES; e,
EVALDO CUNHA CIRÍACO. E, como membros suplentes,
respectivamente: WALTER DE SOUSA SETÚBAL; MARTA
BERNADETH SOARES; CLOVIS PAES LANDIM NETO.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
da mesa deu por encerrada a Assembleia, lavrando-se a presente Ata.
E, para constar, eu, TEMISTOCLES BATISTA DE OLIVEIRA, que
secretariei os trabalhos, a lavrei e a subscrevo, sendo também assinada
por todos os acionistas presentes. Esta Ata foi submetida ao Banco
Central do Brasil, que autorizou as alterações através do Ofício 08457/
2012-BCB/DEORF/GTREC, de 20.09.2012; e, registrada na Junta
Comercial do Estado do Piauí sob nº 280929 e protocolo nº 12/029218-
1, de 02/10/2012.

Kildere Ronne de Carvalho Souza
Presidente da Assembléia Geral Ordinária

OF.  064

ISABEL CAROLINA WIRTH SPILLER ; CPF N 015.650.698-03,
proprietária da Fazenda Aracajú/Data Correia, zona rural do município de
Cristino Castro - PI,  torna público que requereu à SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICO–SEMAR pedido de Licença
Prévia (LP), Licença de Instalação(LI), Licença de Operação(LO), bem
como o pedido de Outorga de Uso com vistas a reservar determinado
volume ourtogável da fonte hídrica abaixo relacionada, para consumo
humano e dessedentação, na localidade Fazenda Aracajú/ Data Correia,
zona rural do município de Cristino Castro - PI
Empreendimento: Poço              Denominação da Fonte: Poço Tubular
Profundo
Localização geográfica:Latitude(S) 08°53,282’  Longitude.(W)
44°11,933’
Localização hidrográfica: Bacia do Rio Parnaíba;  Sub-bacia: Rio
Gurguéia
Volume requerido (m3/ano): 2.680,56 m³/ano

P. P.  14715

EDILMERSON TIAGO DA  SILVA MIRANDA  – ME, CNPJ:
09.340.195/0001-93, R de S Cândido Martins, 735, Oeiras
Nova, Oeiras-PI, requereu à SEMAR, a Licença de Operação –
LO de seu veículo GLP - TPP, apresentando Memorial
Descritivo-MD e Plano de Ação Emergencial-PAE. Teresina, 18
de outubro de 2012.

P. P.  14716

A empresa CARVALHO E ALMEIDA  LTDA (POSTO SANTA
TERESINHA) CNPJ N 00.890.008/0002-42  localizada na Rod PI
240, km 35 Centro  na Cidade de Marcos Parente/PI,  torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR a liberação de sua Licença de Operação, , para COMERCIO
VAREJISTA DE COMBUSTIVEL  PARA VEICULOS
AUTOMOTORES.

P. P.  14718


